

Zyczyć należałoby również, aby materiały przedstawione podczas poznańskiej sesji ukazały się drukiem w postaci zbioru, opatrzonego niezbędnym wstępem i przewodnikiem faktograficznym.

*Stanisław H. Kaj*

## KRONIKA INSTYTUTU ZACHODNIEGO 1984 - 1986

1984 r.

W dniu 16.2. złożył wizytę w IZ Andreas Rüdiger Körting, pierwszy sekretarz Ambasady RFN w Warszawie.

W dniach 5 i 6.3. przebywał w IZ Horst Eisel, II przewodniczący Towarzystwa Niemiecko-Polskiego RFN w celu omówienia zagadnień współpracy w 1984 r.

W dniu 9.3. przebywali w IZ dr Franz von Hammerstein, rektor Akademii Ewangelickiej w Berlinie Zachodnim i dr Norbert Weber, pracownik naukowy tej Akademii w celu omówienia planów współpracy z IZ.

W dniu 23.3. złożył wizytę w IZ wicepremier prof. dr Edward Kowalczyk, przewodniczący CK SD. Towarzyszyli mu wojewoda poznański dr Marian Król i przewodniczący WK SD Alojzy Bryl.

W dniu 26.3. przebywał w IZ prof. dr Hans-Adolf Jacobsen z uniwersytetu w Bonn i wygłosił odczyt.

W dniu 2.4. odbyło się Walne Zebranie członków IZ (sprawozdanie zob. „Przeгляд Zachodni” nr 5 - 6/1984, ss. 259 - 266).

W dniu 12.4. przebywała z wizytą w IZ grupa posłów SPD z parlamentu Szlezwika-Holsztynu.

W dniu 4.5. złożył w IZ wizytę kurtuazyjną John Andrew Purnel, konsul Stanów Zjednoczonych Ameryki w Poznaniu.

W dniu 11.5. odwiedził IZ dziennikarz z NRD — Hans-Heinz Pollack.

W dniach 7 - 13.5. przebywała w IZ grupa pracowników naukowych z Instytutu Studiów Międzynarodowych uniwersytetu Karola Marksa w Lipsku z dyrektorem tego Instytutu, prof. drem sc. Walterem Poegglem na czele.

Dr Tomasz Budnikowski, pracownik naukowy Zakładu Ekonomicznego IZ, powołany został z dniem 15.5. na stanowisko sekretarza naukowego IZ.

Wicepremier Mieczysław Rakowski przyjął w dniu 18.5. delegację IZ w składzie: prof. dr Marian Wojciechowski — przewodniczący Kuratorium, prof. dr Antoni Czubiński — dyrektor oraz mgr Władysław Tomaszewski — redaktor naczelny Wydawnictwa IZ.

W dniu 23.5. odbyło się pierwsze posiedzenie nowej Rady Naukowej IZ, utworzonej zgodnie z przepisami zamieszczonymi w zarządzeniu Sekretarza Naukowego PAN z dnia 16.1.1984 r.

W dniu 1.6. odwiedził IZ konsul NRD we Wrocławiu — Günter Raboldt.

W zorganizowanym przez Towarzystwo Niemiecko-Polskie RFN w Lage-Hörste (RFN) w dniach 1-3.6. sympozjum pt. „Polen und wir” uczestniczyła grupa pracowników naukowych IZ, którzy wygłosili na nim referaty.

W dniach 11-17.6. odbyła się w Augsburgu (RFN) konferencja Wspólnej Komisji Podręcznikowej PRL—RFN pt. „Stosunki polsko-niemieckie 1919-1932”, w której ze strony IZ uczestniczyli prof. dr Antoni Czubiński, prof. dr Jerzy Krasuski i mgr Zbigniew Kulak, wygłaszając na niej referaty albo zabierając głos w dyskusji.

W dniu 12.6. odwiedził IZ Alan Furness, radca Ambasady Wielkiej Brytanii w Warszawie.

Staraniem Zakładu Historii IZ odbyła się w dniu 26.6. konferencja naukowa pt. „Problem antyhitlerowskiego ruchu oporu w Niemczech”.

W dniu 26.6. odwiedził IZ Harald Kircher, dyrektor ministerialny w Federalnym Ministerstwie Sprawiedliwości RFN.

Delegacja IZ, w skład której wchodził prof. dr Antoni Czubiński — dyrektor, dr Tomasz Budnikowski — sekretarz naukowy i mgr Władysław Tomaszewski — redaktor naczelny wydawnictw IZ, przyjęta została w dniu 6.8. przez ministra spraw zagranicznych Stefana Olszowskiego. Omawiano sprawy związane z działalnością IZ, zwłaszcza z przygotowaniem do obchodów 40-lecia powrotu Polski na Ziemię Zachodnią i Północną.

W dniu 26.9. bawiła w IZ delegacja KPZR w składzie: Władimir F. Prowotorow — kierownik sektora w Wydziale Propagandy KC PZPR, Aleksander N. Newskij — sekretarz altajskiego Krajowego Komitetu KPZR, Nikołaj I. Rosz — I sekretarz pińskiego Miejskiego Komitetu KPZR, Anatolij G. Kuzniecowa — instruktor Wydziału Międzynarodowej Informacji KC KPZR, Wiaczesław A. Głazow — współpracownik Wydziału Międzynarodowego KC PZPR. Delegacji towarzyszyli konsul generalny ZSRR w Poznaniu Iwan Bojko i konsul Michaił J. Mogiłow oraz sekretarz KW PZPR Grzegorz Romanowski. Goście interesowali się badaniami nad stanem stosunków między Polską a RFN.

W dniu 27.9. IZ zorganizował sesję naukową poświęconą 35-leciu istnienia NRD.

W dniu 27.9. przebywał w IZ Dieter Zibelius, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Ambasady NRD w Warszawie i wygłosił referat na poprzednio wymienionej sesji naukowej.

Z okazji 40-lecia istnienia IZ zorganizowano w Poznaniu w dniach 11-12.10. sesję naukową nt. „Zachodnia granica Polski w Polskiej myśli politycznej w XIX i XX wieku”. Na sesji tej przemówienie wygłosił minister spraw zagranicznych Stefan Olszowski (tekst przemówienia zob. „Przegląd Zachodni” nr 5-6/1984, ss. 1-2).

Minister sprawiedliwości dr Lech Domeracki, będący zarazem przewodniczącym Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce — Instytutu Pamięci Narodowej, przeprowadził w dniu 2.11. rozmowę z władzami IZ na temat współpracy GKBZH z Instytutem.

Staraniem Zakładu Kultury IZ odbyła się w dniach 8-9.11. sesja naukowa poświęcona nieprzewidywanej przeszłości w filmie i literaturze RFN (sprawozdanie z tej sesji zob.: „Przegląd Zachodni” nr 1/1985, ss. 171-173).

W związku z w/w sesją naukową przebywał w dniach 8-9.11. w IZ i wygłosił na niej referat dr Gerd Albrecht, dyrektor *Deutsches Institut für Filmkunde* we Frankfurcie nad Menem.

W dniu 13.11. złożyli wizytę w IZ: I sekretarz KW PZPR w Poznaniu, gen. bryg. Edward Łukasik, prezydent miasta Poznania Andrzej Wituski oraz sekretarz

KW PZPR Jan Maćkowiak. Omawiano sprawy warunków pracy Instytutu oraz plany jego rozwoju.

Zakład Nauk Prawnych IZ wspólnie ze Zrzeszeniem Prawników Polskich i Zrzeszeniem Prawników NRD zorganizował w Poznaniu w dniach 22-23.11. konferencję naukową pt. „Rewizjonizm terytorialno-polityczny w RFN”.

W dniu 29.11. wizytę kurtuazyjną złożyli w IZ John P. Harrod, radca d/s. kulturalnych i prasowych Ambasady Stanów Zjednoczonych Ameryki w Warszawie oraz pani Janet C. Demiray, konsul d/s prasy i kultury konsulatu Stanów Zjednoczonych Ameryki w Poznaniu.

Delegacja IZ w składzie: prof. dr Antoni Czubiński, prof. dr Lech Janicki i mgr Wiesław Kijak uczestniczyła w obchodach jubileuszowych 575-lecia Uniwersytetu Karola Marksa w Lipsku, które rozpoczęły się w dniu 1.12. Profesorowie A. Czubiński i L. Janicki otrzymali w związku z jubileuszem Odznakę Honorową (*Ehrennadel*) tej uczelni (sprawozdanie z tych obchodów zob. „Przegląd Zachodni” nr 5-6/1985, ss. 193-195).

Instytut Studiów Międzynarodowych KMU w Lipsku i Zakład Nauk Prawnych IZ w związku z poprzednio wymienionym jubileuszem zorganizowały wspólnie w Lipsku w dniach 4-5.12. konferencję naukową pt. „Aktualne problemy rozwoju wewnątrzpolitycznego w RFN” (sprawozdanie zob. „Przegląd Zachodni” nr 5-6/1985, ss. 195-196).

W dniu 5.12. gościł w IZ wojewoda poznański dr Marian Król. Przedmiotem rozmów były sprawy działalności Instytutu i związane z tym potrzeby

#### 1985 r.

Uchwałą Rady Państwa z dnia 14.2. prof. dr hab. Jerzy Krasuski z Zakładu Historii IZ mianowany został profesorem zwyczajnym.

Dyrektor IZ, prof. dr hab. Antoni Czubiński powołany został przez Polski Komitet UNESCO z dniem 15.2. na stanowisko przewodniczącego strony polskiej we Wspólnej Komisji Podrecznikowej PRL—RFN.

W dniach 21-22.3. odbyły się uroczystości związane z 40-leciem istnienia IZ (sprawozdanie zob. „Przegląd Zachodni” nr 3/1985, ss. 179-184) połączone z Walnym Zebraniem członków IZ (sprawozdanie, tamże, ss. 172-179) oraz sesją naukową pt. „Rola Ziem Zachodnich i Północnych w rozwoju Polski Ludowej”, którą otworzyło przemówienie przewodniczącego Rady Państwa, prof. Henryka Jabłońskiego (tekst przemówienia, tamże, ss. 153-155).

W dniu 26.4. prof. dr Georg Castellan z Uniwersytetu Paryskiego 2 wygłosił w IZ odczyt pt. „Podstawy uznania Polski przez Francję”.

W dniu 17.5. odwiedziła IZ grupa studyjna pod kierownictwem prof. dra Bernda barona von Maydella z *Institut für Arbeitsrecht und Recht der sozialen Sicherheit der Universität Bonn*.

W dniu 18.5. gościli w IZ Gerd Hoffmann i Johannes Dolny, członkowie zarządu Towarzystwa Niemiecko-Polskiego w Hamburgu.

W dniu 28.5. odwiedził IZ prof. dr Erwin Oberländer z *Abteilung für osteuropäische Geschichte des Historischen Seminars der Westfälischen Wilhelms-Universität w Münster*.

W dniach 28.5.-2.6. w Nowogardzie została zorganizowana konferencja Wspólnej Komisji Podrecznikowej PRL-RFN nt. „Polska i Niemcy od objęcia władzy przez narodowych socjalistów do końca drugiej wojny światowej”.

Prof. dr sc. Manfred Premssler z Instytutu Studiów Międzynarodowych *KMU* w Lipsku wygłosił w IZ w dniu 4.6. odczyt pt „Antyreformacja prawa pracy w RFN”.

W dniu 10.6. wizytę w IZ złożył Karl-Heinz Luckhardt, nadburmistrz Kilonii.

W dniu 11.6. odwiedzili IZ prof. dr Gisbert Freiherr von Puttlitz, rektor uniwersytetu w Heidelbergu (RFN) i prof. dr Georg Turner, prezydent uniwersytetu w Hohenheim (RFN), którym towarzyszył dr Klaus Burkhardt, drugi sekretarz d/s stosunków naukowych Ambasady RFN w Warszawie.

W dniu 14.6. odwiedziła IZ delegacja Ligi na Rzecz ONZ z NRD pod kierownictwem przewodniczącego grupy roboczej tej Ligi w Weimarze, prof. Ericha Tauberta.

Przygotowana przez IZ i Towarzystwo Niemiecko-Polskie RFN konferencja naukowa pt. „15 lat Układu z 7 grudnia 1970 r. Doświadczenia i perspektywy” odbyła się w Lage-Hörste (RFN) w dniach 15 - 20.6. i była następnie kontynuowana w dniach 23 - 30.6. w Strzeszynie k. Poznania.

Akademia Nauk Społecznych i IZ zorganizowały wspólnie w Warszawie w dniach 25 - 26.6 konferencję naukową pt. „40-lecie odzyskania Ziemi Zachodnich i Północnych”.

IZ (Zakład Nauk Prawnych) oraz Instytut Studiów Międzynarodowych *KMU* w Lipsku zorganizowały w Poznaniu w dniach 2 - 3.7 sesję naukową pt. „Jajta — Poczdam — Helsinki. Rola układów powojennych dla pokojowej koegzystencji w Europie”.

Dyrektor IZ, prof. dr Antoni Czubiński i wicedyrektor IZ d/s. ogólnych, prof. dr Lech Janicki zostali w dniu 12.7. przyjęci przez ministra spraw zagranicznych Stefana Olszowskiego. Omawiano sytuację ogólną IZ.

Mgr Piotr Łysakowski, pracownik naukowy z Pracowni Warszawskiej Zakładu Badań Dziejów Okupacji Hitlerowskiej IZ uchwałą Rady Naukowej Instytutu Historii PAN z dnia 17.7. otrzymał na podstawie pracy pt. „Osobowość Bismarcka jako polityka” stopień doktora nauk historycznych.

W dniu 31.7. odwiedzili IZ Boris Awerczenko, redaktor moskiewskiej „Prawdy” i Oleg Losoto, warszawski korespondent tego dziennika.

Doc. dr Jerzy Kozeński z Zakładu Historii IZ i doc. dr Anna Wolff-Powęska z Zakładu Nauk Politycznych IZ uczestniczyli w dniach 25.8. - 1.9. w obradach Światowego Kongresu Historyków w Stuttgarcie.

W dniu 3.9. odwiedził IZ Helmut Kalbitzer, poseł do *Bundestagu* I-IV kadencji.

Prezes Kuratorium IZ, prof. dr Marian Wojciechowski i dyrektor IZ, prof. dr Antoni Czubiński zostali przyjęci w dniu 16.9 przez ministra — szefa Urzędu Rady Ministrów, gen. dyw. dra Michała Janiszewskiego. Przedmiotem rozmów były kwestie związane ze statutem i budżetem IZ.

W dniu 19.9. odwiedziła IZ grupa posłów *SPD* w *Bundestagu*: Katrin Fuchs, Engelbert Sander, Horst Sielaff, Renate Schmidt, Rudi Schmidt, Margitta Terborg, Gudrun Weyel.

W dniach 20 - 22.9. w Akademii Ewangelickiej w Loccum k. Hanoweru odbyła się konferencja poświęcona analizie stanu stosunków między PRL i RFN. Delegacji polskiej przewodniczył wicepremier Mieczysław F. Rakowski. W konferencji uczestniczył też i wygłosił referat dyrektor IZ, prof. dr Antoni Czubiński (sprawozdanie zob. „Przegląd Zachodni” nr 5 - 6/1985, ss. 196 - 198).

Równocześnie w dniach 20 - 22.9. odbyła się w Bendorf (RFN) konferencja nt. „Partnerstwa w zakresie bezpieczeństwa w Europie” zorganizowana przez Towar-

rzystwo Niemiecko-Polskie RFN i Związek dla Pojednania (*Versöhnungsbund*), na której z ramienia IZ prof. dr Lech Janicki i mgr Jolanta Koprucka przedstawili wspólny referat pt. „Polskie inicjatywy dla pokoju w Europie”.

Prof. dr Antoni Czubiński i prof. dr Lech Janicki uczestniczyli w symposium polsko-zachodniemieckim pt. „Znaczenie memorandum EKD z 1965 r. dla stosunków PRL—RFN i obecne stosunki między obu narodami”, zorganizowanym w dniach 4-5.10 w Warszawie przez Polską Radę Ekumeniczną.

W dniu 12.10. gościł w IZ wraz z grupą studyjną dr Dieter Bach, dyrektor Akademii Ewangelickiej w Mühlheim.

W dniu 14.10. złożyła wizytę w IZ Maria Monres, dziennikarka, członek kolegium redakcyjnego czasopisma „Cuba Socialista”, organu Komunistycznej Partii Kuby.

W dniu 15.10. złożył wizytę w IZ prof. dr inż. Horst Weber, członek Akademii Nauk NRD.

IZ i Uniwersytet Szczeciński wspólnie przygotowały konferencję naukową pt. „Udział Wielkopolski w zagospodarowaniu Pomorza Zachodniego”, która odbyła się w Szczecinie w dniach 24-25.10 (sprawozdanie zob. „Przegląd Zachodni” nr 1/1986, ss. 183-186).

W dniu 29.10. przebywał w IZ Andreas Rüdiger Körting, pierwszy sekretarz Ambasady RFN w Warszawie.

Mgr Władysław Czaplinski, pracownik naukowy Zakładu Nauk Prawnych IZ, uzyskał w dniu 5.11. na Wydziale Prawa i Administracji UAM w Poznaniu stopień doktora nauk prawnych na podstawie pracy pt. „Regulacja prawna obywatelstwa RFN i NRD i jej niektóre konsekwencje w zakresie obrotu prawnego z zagranicą”.

W listopadzie w Ośrodku Informacji i Kultury PRL w Berlinie — stolicy NRD czynna była wystawa wydawnictw IZ. Uzupełniały ją prelekcje o działalności i dorobku naukowym Instytutu

W dniu 13.12. wizytę kurtuazyjną w IZ złożył Daniel Spikes, konsul d/s kultury i prasy konsulatu Stanów Zjednoczonych Ameryki w Poznaniu.

#### 1986 r.

W dniu 12.2. wizytę kurtuazyjną w IZ złożył nowy wojewoda poznański — dr Bronisław Stęplowski.

W dniu 3.3. odwiedził IZ Gienadij Zykow, konsul konsulatu generalnego ZSRR w Poznaniu.

W dniu 13.3. złożył wizytę w IZ Michał Mogiłatow, konsul konsulatu generalnego ZSRR w Poznaniu.

W dniu 26.3. odbyło się Walne Zebranie członków IZ (sprawozdanie zob. „Przegląd Zachodni” nr 3-4/1986, ss. 295-301).

W dniu 2.4. prof. dr Theodor Schweisfurth z Instytutu Maxa Plancka w Heidelbergu (RFN) wygłosił w IZ odczyt pt. „Czy potrzebny jest traktat pokoju z Niemcami”.

W dniu 10.4. odwiedził IZ Rolf Thommes z Państwowego Zarządu Archiwum Ministerstwa Spraw Wewnętrznych NRD w Poczdamie.

W dniu 17.4. z wizytą kurtuazyjną gościł w IZ Nigel Thorpe, radca Ambasady Wielkiej Brytanii w Warszawie.

W dniu 2.5. wizytę kurtuazyjną złożył w IZ Vladimir Stanimirovic, pierwszy radca Ambasady Socjalistycznej Federacyjnej Republiki Jugosławii w Warszawie.

Dla uzgodnienia podstaw dalszej współpracy przebywał w IZ w dniu 25. Karl Forster, redaktor czasopisma „Polen und wir”, organu Towarzystwa Niemiecko-Polskiego RFN.

W dniu 19.5. przebywał w IZ wraz z grupą studentów prof. dr Dietrich Rausching z Instytutu Prawa Międzynarodowego uniwersytetu w Getyndze (RFN).

W dniach 20 - 25.5. obradowała w Saarbrücken (RFN) konferencja Wspólnej Komisji Podręcznikowej PRL—RFN nt. „Stosunki między PRL a RFN do konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (1944/1949 - 1975)”. Ze strony IZ w konferencji udział wzięli prof. dr Antoni Czubiński, prof. dr Jerzy Krasuski i mgr Zbigniew Kulak, który też był jednym z referentów.

Prof. dr Lech Janicki i dr Władysław Czaplinski wzięli udział w konferencji zorganizowanej przez Instytut Badania Prawa Sądowego Ministerstwa Sprawiedliwości w dniach 21 - 23.5. w Kazimierzu nad Wisłą nt. „Nazewnictwo geograficzne w obrocie prawnym PRL—RFN”.

W dniu 1.6. zmarł nagle redaktor naczelny Wydawnictwa IZ, mgr Władysław Tomaszewski (wspomnienie o nim zob. „Przegląd Zachodni” nr 3 - 4/1986, ss. 1 - 6).

W dniu 6.6. prelekcję w IZ wygłosiła prof. dr Sarah Terry z *Tufts University*.

Prof. dr Lech Janicki, dr Tomasz Budnikowski i dr Piotr Kalka wzięli udział w dniu 8.6. w spotkaniu dyskusyjnym z grupą posłów do *Bundestagu* (R. Schmidt, H. Sielaff, M. Terborg, E. Lutz).

Instytut Studiów Międzynarodowych KMW w Lipsku i IZ zorganizowały wspólnie w Lipsku w dniach 10 - 11.6. konferencję pt. „RFN w połowie lat 80-tych” (sprawozdanie zob. „Neue Justiz” z. 10/1986, ss. 417 - 418 i „Staat und Recht” nr 11/1986, ss. 902 - 904).

W dniu 29.6. zmarł niespodziewanie mgr Wiesław Kijak, zastępca dyrektora do spraw ekonomiczno-administracyjnych IZ.

Prof. dr Martin Broszat, dyrektor *Institut für Zeitgeschichte* w Monachium wygłosił w IZ w dniu 9.7. odczyt nt. zamierzeń badawczych tego instytutu.

W dniu 17.9. przebywał w IZ mgr Stefan Marcinkowski, redaktor czasopisma „Quarterly” wydawanego w Chicago przez Polską Związek Ziem Zachodnich w Ameryce.

W dniu 19.9. odwiedził IZ prof. dr Dietrich Geyer z uniwersytetu w Tybindze (RFN).

W dniu 24.9. prof. dr Pierre Ayçoberry z uniwersytetu w Strasburgu wygłosił w IZ odczyt pt. „Problematyka nazizmu w historiografii niemieckiej od 1933 r. do czasów współczesnych”.

Uchwałą Rady Państwa z dnia 16.10., doc. dr hab. Anna Wolff-Powęska z Zakładu Nauk Politycznych IZ i doc. dr hab. Jerzy Kozeński z Zakładu Historii IZ, otrzymali tytuły naukowe profesora nadzwyczajnego.

W dniu 27.10. z wizytą kurtuazyjną przybyli do IZ Daniel Spikes, konsul d/s. kultury i prasy oraz Robert C. Tatge, wicekonsul, obaj z konsulatu Stanów Zjednoczonych Ameryki w Poznaniu.

W dniu 28.10. przebywał w IZ prof. dr Norbert Weber z Akademii Ewangelickiej w Berlinie Zachodnim.

W dniu 3.11. gościł w IZ prof. dr Witold Hensel, sekretarz Wydziału I Nauk Społecznych PAN w celu omówienia spraw wiążących się z IZ.

W dniu 5.11. przebywał w IZ prof. dr Dian Schefold z uniwersytetu w Bremie (RFN).

W dniu 13.11. odwiedził IZ Andreas Helgenberger, redaktor dziennika „Märkische Union” wydawanego we Frankfurcie nad Odrą.

Staraniem IZ i Akademii Ewangelickiej z Berlina Zachodniego odbyło się w Instytucie w dniach 20-21.11. sympozjum nt. „Zadania i problemy współpracy między Polakami i Niemcami”.

W dniu 27.11. złożył wizytę w IZ i wygłosił odczyt pt. „Polityka SED wobec partii sojusznicych w NRD” Horst Schütz, zastępca kierownika zespołu d/s. współpracy SED z partiami sojusznicych NRD i lektor KC SED.

W dniu 8.12. zmarła po długiej chorobie główna księgowa IZ, inż. Anna Suwalska.

Staraniem Rozgłośni Polskiego Radia w Poznaniu IZ, Stowarzyszenia Wisła—Odra, Ośrodka Szkolenia i Doskonalenia Kadr Komitetu do spraw Radia i Telewizji, Stowarzyszenia Popularyzacji Prasy w Poznaniu oraz redakcji „Głosu Wielkopolskiego” odbyło się w dniach 9-10.12., mające tradycje w latach ubiegłych, spotkanie dyskusyjne naukowców i dziennikarzy nt. „Znaczenie koncepcji ‘Zjednoczonej Europy’ dla aktualnej polityki RFN”.

W dniu 17.12. odbyła się w IZ uroczystość dekoracji I-go przewodniczącego Towarzystwa Niemiecko-Polskiego RFN, prof. dra Helmuta Riddera z Giesen (RFN) Komandorią Orderu Zasługi Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. W obecności członków Kuratorium, Rady Naukowej, Dyrekcji i pracowników IZ oraz zaproszonych gości dekoracji dokonał wiceminister spraw zagranicznych Tadeusz Olechowski. Sylwetkę odznaczonego przedstawił wicedyrektor IZ, prof. dr Lech Janicki.

W dniu 18.12. przebywali z wizytą w IZ dr fil. Josef Vytiska, kandydat nauk, dyrektor Instytutu Śląskiego Czechosłowackiej Akademii Nauk w Opawie, dr fil. Dan Gawrecki, kandydat nauk, wicedyrektor, oraz dr praw Miroslav Kocich, sekretarz naukowy tegoż Instytutu.

Oprac. Józef Muszyński.

NASZE WYDAWNICTWA

## POLSKA I NIEMCY W OKRESIE OŚWIECENIA

Reformy polityczne, ustrojowe i oświatowe. XIII Konferencji Komisji Podręcznikowej PRL-RFN Historyków 27 V – 1 VI 1980 r. Monastyr, Westfalia.

Pod redakcją Antoniego Czubińskiego i Zbigniewa Kulaka.

**cena 200,- zł, 180 ss.**

Materiały zebrane w niniejszej książce są rezultatem XIII Konferencji Komisji Podręcznikowej PRL-RFN Historyków, odbytej w Monastyrze w 1980 r. Stanowią tom VI Materiałów konferencji Wspólnej Komisji Podręcznikowej PRL-RFN. Temat konferencji koncentrował się na Zaleceniu 8 pt. Państwo polskie w dobie Oświecenia. Referaty obrazują wydarzenia z dziedziny polskiej myśli politycznej o niezwyklej doniosłości dla dalszych dziejów narodu polskiego oraz problemy z zakresu historii powszechnej. Autorami poszczególnych tematów są znawcy historii polscy i zachodniemieccy, specjaliści okresu Oświecenia.